东城办发〔2022〕104号

重庆市南川区东城街道办事处

关于建立打击整治养老诈骗线索举报奖励办法的通知
各村（社区）、街道相关部门，有关单位：

根据《关于印发〈南川区打击整治养老诈骗专项行动实施方案〉的通知》（南川平安组发〔2022〕1号）文件精神，为切实做好东城辖区打击整治养老诈骗专项行动工作，充分调动广大群众参与打击整治养老诈骗问题线索举报的积极性，针对东城街道实际，现将建立打击整治养老诈骗线索举报奖励办法通知如下：

一、举报内容

以提供“养老服务”、投资“养老项目”销售“养老产品”、宣称“以房养老”、代办“养老保险”、开展“养老帮扶”等为名，侵害老年人合法权益的各类诈骗违法犯罪线索。主要有以下表现形式：

（一）利用互联网、手机APP等设置“套路”，诱导老年人“消费”“投资”等涉诈问题；

（二）养老服务机构以提供“养老服务”为名，诱骗老年人以“办卡”“充值”“投资”等形式预交高额费用，以及其他养老服务领域涉诈问题；

（三）违规使用养老服务设施用地变相开发房地产，以及其他涉及养老服务设施用地违规建设项目的涉诈问题；

（四）商品住房销售中以“老年社区”“老年公寓”“养老基地”“养老山庄”等“养老”名义进行虚假宣传、诱骗老年人购买等涉诈问题；

（五）违反城东城街道管理相关规定在城东城街道街面张贴养老产品宣传广告等问题；

（六）打着“老年旅游”等幌子，用“免费旅游”“储值投资”“消费返利”等方式诱骗老年人预交高额费用，以及其他老年人旅游领域涉诈问题；

（七）打着“文化艺术品交易”等幌子，用无实物交割、固定利息返现、承诺代销、约定回购等方式诱骗老年人投资，以及其他涉老艺术品经营领域涉诈问题；

（八）养老机构内设的无资质医疗机构、无行医资质人员擅自开展诊疗活动等涉诈问题；

（九）以涉老“食品”“保健品”名义进行虚假宣传、制售伪劣商品等涉诈问题；

（十）打着投资“养老项目”等旗号，以许诺还本付息或者其他投资回报等方式向不特定的对象吸收资金，诱骗公众特别是老年人“投资”“理财”等涉诈问题；

（十一）打着“以房养老”等旗号，诱骗老年人抵押自己房屋，再借助诉讼、仲裁、公证或者暴力、威胁以及其他手段非法占有老年人房屋等违法犯罪问题；

（十二）以代办“养老保险”、开展“养老帮扶”等为名实施的严重侵害老年人合法权益的诈骗违法犯罪问题；

（十三）假借“养老”之名实施犯罪、骗取公私财物的其他违法犯罪问题。

二、奖励标准

举报人提供的涉养老诈骗违法犯罪线索有明确的举报对象、具体的举报内容，经查证属实，给予举报人100元至500元不等的一次性奖励。对举报线索实行首报奖励和次报补充奖励机制，对多人举报同一线索的，原则上只奖励第一举报人；对于补充举报新线索的，视具体情况予以奖励。举报顺序以受理单位的记录时间为准。

三、举报途径

发现或知悉以上违法犯罪线索，可通过以下途径举报：12337智能化举报平台、区专项办举报邮箱：285420178@qq.com；区委网信办：023-71630616区民政局：023-71417811；区规划自然资源局：023-71421760；区城市管理局：023-71423006；区文化旅游委：023-71426056（老年旅游）、023-71423051（涉老艺术品）；区卫生健康委：023-71428332；区市场监管局：023-71422095；区银保监组：023-71411853；东城街道打击整治养老诈骗专项行动办公室举报电话023-71414316。同一线索多途径举报的，以最先收到信件时间或者上级转办线索时间为准。

四、审定确认

举报人提供的涉养老诈骗违法犯罪线索，由核查单位根据线索价值、案件性质、社会影响等因素确认，经东城街道打击整治养老诈骗专项行动办公室审定后报区委政法委打击整治养老诈骗专项行动办公室核准。

五、奖励发放

符合奖励标准的，受奖励人自接到领奖通知30日内，凭本人有效身份证件到东城街道打击整治养老诈骗专项行动办公室领取奖金;委托他人领取奖金的，受托人须携带举报人有效身份证件、授权委托书和受托人有效身份证件。

六、责任追究

东城街道打击整治养老诈骗专项行动办公室及成员单位对举报人身份信息、举报材料严格保密，保障举报人的合法权益，对泄漏举报人身份信息、举报内容，造成严重后果或恶劣影响的，严肃追究相关人员责任。利用举报捏造事实、诬陷他人或编造虚假信息、谎报情况的，依法追究举报人责任。对打击报复举报人的，公安机关将及时查处，并依法追究其法律责任。
重庆市南川区东城街道办事处

2022年12月9日

 (此件公开发布)   

联系电话：023-71424105

重庆市南川区东城办事处办公室         2022年12月9日印发
PAGE
- 6 -